

# Crearea Platformei Industriale Multifunctionale Glodeni

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

## DEVIZ LOCAL № 6-2-2-1

### Sistem de alimentare cu ama si canalizare.Bloc Administrativ Retele exterioare de canalizare menajera

Valoarea de deviz 1 476 287,373 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 6-2-2-1:				

#### Manopera :

1.	2952077003501	Muncitor necalificat	h-om.	10,940	77,00	842,380
2.	7123010010200	Betonist	h-om	112,551	77,00	8 666,427
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	83,880	77,00	6 458,760
4.	7129020012800	Pavator	h-om	44,418	77,00	3 420,186
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	8,393	77,00	646,261
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,257	77,00	173,789
7.	7134050013250	Izolator	h-om	39,230	77,00	3 020,710
8.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	5,460	77,00	420,420
9.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	432,656	77,00	33 314,512
10.	7136080025000	Montator conducte	h-om	476,900	77,00	36 721,300
11.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,194	77,00	168,938
12.	7212030022700	Sudor	h-om	71,840	77,00	5 531,680
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	352,628	77,00	27 152,356
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	12,249	77,00	943,173
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	85,709	77,00	6 599,593
16.	9312040019600	Sapator	h-om	22,887	77,00	1 762,299
		<b>Total manopera</b>				<b>135 842,784</b>

#### Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	10,758	1 500,00	16 137,000
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	7,172	1 500,00	10 758,000
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	32,334	400,00	12 933,600
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,005	400,00	2,000
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	13,495	400,00	5 398,000
6.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,257	400,00	102,800
7.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	32,700	43,00	1 406,100
8.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	3,055	250,00	763,750
9.	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689	m3	0,233	6 500,00	1 514,500

10.	2010102918809	Rigle fag neaburite cl.B tiv. G= 50/50-100/100mm, l=1-1,70m	m3	0,327	6 500,00	2 125,500
11.	20102378750	Distantieri	buc	5,060	1,20	6,072
12.	22222221	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9	buc	17,000	800,00	13 600,000
13.	22223333	Placi prefabricate pt. camine KIII1-15-2	buc	3,000	2 000,00	6 000,000
14.	2320116200572	Benzina auto, neutilata, tip CO/R 75, normala	kg	0,805	29,00	23,345
15.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	27,250	29,00	790,250
16.	2320156200900	Motorina aditivata pct congelare-25 S240	l	381,500	29,00	11 063,500
17.	2320166200676	White spirit	kg	0,240	25,00	6,000
18.	2320167317232	Dicloretan	kg	0,990	56,00	55,440
19.	23203226000401	Bitum	t	0,087	33 000,00	2 871,000
20.	2320322600195	Bitum pentru lucrarile de constructii	kg	122,031	33,00	4 027,023
21.	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	1 248,050	33,00	41 185,650
22.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	13,080	98,00	1 281,840
23.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	13,080	25,00	327,000
24.	2416406110467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	1,981	18,00	35,658
25.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	2,085	43,00	89,655
26.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,355	47,00	63,685
27.	2430226101000	Grund pentru protectia conductelor metalice CITOM S 6800	kg	30,520	33,00	1 007,160
28.	2513206621000	Banda de protectie din pvc de 1 mm grosime	m2	201,650	2,65	534,373
29.	25156712230	Cot 90* PVC D250, pentru canalizare	buc	2,040	500,00	1 020,000
30.	25156712820	Ramificatie simpla din PVC, tip U, pentru canalizare Teu PVC D250x200	buc	2,040	450,00	918,000
31.	25212116000	Teava din polietilena PE D400 manta (https://uniplast.md/ru/5666976/)	m	5,110	2 000,00	10 220,000
32.	2521216700500	Teava din PVC mufata de 9 m lungime	m	1,680	325,00	546,000
33.	25212167700500	Teava din PVC mufata de 9 m lungime D160 mm PVC SN4 SDR41	m	263,120	120,00	31 574,400
34.	25212701000	Teava din otel D530x8	m	111,180	2 900,00	322 422,000
35.	25216700500	Teava din PVC mufata de 9 m lungime d250 pvc	m	0,840	286,00	240,240
36.	252167800500	Teava din PVC mufata de 9 m lungime d250 pvc	m	295,730	200,00	59 146,000
37.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	146,150	2,20	321,530
38.	26511221004022	Ciment M-400	kg	17,331	2,20	38,128
39.	266300957	Beton de ciment clasa B15/M200 C12/15	m3	7,050	1 500,00	10 575,000
40.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200 C12/15	m3	2,700	1 500,00	4 050,000
41.	26632100001	Beton clasa B10	m3	12,143	1 500,00	18 214,500
42.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	1,744	1 000,00	1 744,000
43.	2664102102	Mortar ciment 100	m3	0,124	1 000,00	124,000
44.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,763	200,00	152,600
45.	2811236310108	Dulap metalic 50x200x3000 m pt.sprijinirea sapaturilor	buc	0,699	320,00	223,680
46.	2811236827395	Sprait metalic telescopic 0,08 MN (8 tf) L=0,60-1,50 m	buc	0,419	182,00	76,258
47.	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	3,472	35,00	121,520
48.	2873155901000	Electrozi sud. ol e50.24.13/rg.2.1. d=4,00 mm S 7240	kg	37,060	48,00	1 778,880
49.	2913204500011	Protectie capete intre teava si tub protectie	buc	1,703	6,00	10,218
50.	332222	Inel prefabricat pt. camine KII-15-9	buc	5,000	1 200,00	6 000,000
51.	3333332	Scara cu vanguri din otel, pt.camin	kg	401,900	55,00	22 104,500
52.	3344433	Inel prefabricat pt. camine KII0-1	buc	7,000	250,00	1 750,000
53.	3720107307056	Cilti bituminati	kg	47,858	43,00	2 057,894
54.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	27,664	24,24	670,576

		terasam.				
55.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,137	24,24	3,321
56.	4100116202820	Apa potabila	m3	107,200	24,24	2 598,528
57.	444555	Inel prefabricat pt. camine KИ-7-3	buc	20,000	400,00	8 000,000
58.	555556	Placi prefabricate pt. camine KИИ1-10-2	buc	13,000	1 100,00	14 300,000
59.	56665556	Inel prefabricat pt. camine KИO-1	buc	39,000	200,00	7 800,000
60.	666777	Placi prefabricate pt. camine KИД-15	buc	3,000	1 860,00	5 580,000
61.	776767	Inel prefabricat pt. camine KИ-10-6	buc	30,000	600,00	18 000,000
62.	777888	Capacul cu rama din fonta, L	buc	9,000	1 150,00	10 350,000
63.	887665	Inel prefabricat pt. camine KИ-15-6	buc	3,000	950,00	2 850,000
64.	887788	Placi prefabricate pt. camine KИД-10	buc	22,000	1 000,00	22 000,000
65.	888888	Capacul cu rama din fonta, T	buc	16,000	1 500,00	24 000,000
66.	88889	Inel prefabricat pt. camine KИ-7-3	buc	4,000	416,00	1 664,000
67.	999999990	Placi prefabricate pt. camine KИИ1-10-1	buc	9,000	1 000,00	9 000,000
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>756 354,674</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2410520006752	Automacara 6 - 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,915	510,00	466,650
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	4,578	176,00	805,728
3.	2922140007002	Macara lansator de conducte pe tractor cu senile peste 15 tf	h-ut	49,050	510,00	25 015,500
4.	2940600003014	Aparat de sudura PE metoda cap la cap	h-ut	1,085	75,00	81,375
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,068	32,00	2,176
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,025	200,00	5,000
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	1,007	176,00	177,232
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	6,604	176,00	1 162,304
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	1,007	230,00	231,610
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	24,864	400,00	9 945,600
11.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	5,406	480,00	2 594,880
12.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,412	480,00	677,760
13.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	4,692	43,00	201,756
14.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,824	100,00	82,400
15.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,111	100,00	11,100
16.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	66,905	154,00	10 303,370
17.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	9,810	167,00	1 638,270
18.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,156	176,00	27,456
19.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	64,092	64,00	4 101,888
20.	29522700903380	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	4,578	64,00	292,992
21.	3110320003007	Grup termic de sudura 23-35 kw	h-ut	46,870	83,00	3 890,210
22.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	37,658	510,00	19 205,580
23.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,222	510,00	113,220
24.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	16,887	200,00	3 377,400
25.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	37,764	150,00	5 664,600
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>90 076,057</b>

### Total:

Cheltuieli directe	lei	982 273,515
CAS	24,00 %	32 602,268

Cheltueli de transport	8,00 %	60 508,374
Total	100,00 +	1 075 384,15 7
Cheltueli de regie	10,00 %	107 538,416
Total	100,00 +	1 182 922,57 3
Beneficiul de deviz	4,00 %	47 316,904
Total	100,00 +	1 230 239,47 7
TVA	20,00 %	246 047,896

**Total deviz:**

**1 476 287,  
373**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)